МОСТОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от 14 мая 2004 г. N 263

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГЕРБА МОСТОВСКОГО РАЙОНА

Рассмотрев проекты герба Мостовского района, одобренные геральдической комиссией при главе администрации Краснодарского края, Мостовский районный Совет депутатов решил:

1. Утвердить герб Мостовского района (описание и символика прилагаются).

2. Направить в адрес геральдической комиссии при главе администрации Краснодарского края утвержденный герб Мостовского района, для регистрации в Государственном геральдическом регистре Российской Федерации.

3. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на заместителя главы по работе с представительным органом, депутата, работающего на постоянной основе В.Г. Ассовского.

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Мостовского района

Н.В.ДУХАНОВ

Приложение

к Решению

Мостовского районного

Совета депутатов

от 14 мая 2004 г. N 263

ГЕРАЛЬДИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ ГЕРБА МОСТОВСКОГО РАЙОНА

Описание герба:

Щит с главой и оконечностью. В верхней части пересечен узким ломаным серебряным трехзубчатым поясом с тремя вершинами, средняя из которых выше. Поле щита зеленое (изумрудное), оконечность серебряная (белая), глава щита лазурная (голубая).

В зеленом поле стоит золотой обернувшийся зубр с черными рогами, глазами и копытами.

Символика герба:

Узкая оконечность щита серебряного цвета символизирует уникальные залежи гипса на территории района, приносящие значительный доход в бюджет района.

Золотой зубр - символ уникальных природных условий Кавказского государственного заповедника, в котором находится большое стадо зубров.

Зубр - царь быков - главный зверь Кавказского заповедника (в геральдике зубр - символ жизненных сил, трудолюбия).

Изумрудное поле - символ лесов, полей и гор - основного богатства района.

Серебряный (белый) трехзубчатый, узкий, ломаный пояс - символ снежных вершин Главного Кавказского хребта, расположенного вдоль южной границы района.

Средняя вышестоящая из трех гор - гора Цахвоа - самая высокая точка в Краснодарском крае (3345 м).

Лазурная (голубая) узкая глава - символ безоблачного синего неба над горным районом.